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Č lovek  je  k rásny nielen vtedy, k eď m á pružný k rok . Č lo-
ve k  je  k rásny podľa m údrosti, čo zračí sa m u v ok u, pod-
ľa vrások  a bielych  vlasov, podľa slov, k eď ponára sa v 
h ovore  s  de ť m i do rok ov, k eď aj on bol m ladý. Č lovek  je  
k rásny vtedy, k eď h o ľudia m ajú radi, tvrdí jedna ľudová 
m údros ť .
Je s eň, k torej obdobím  m om entálne prech ádzam e, je  až 
poetick y k rásna. Nádh erný čas , k edy sú strom y ok olitých  
le sov odeté do pe strofarebných  š iat a v diaľave sa už be -
lejú k ončiare  vrch ov. Vš etk o je  jasné, priezračné a čisté. 
O stré slnečné lúče prerážajú ch ladné závany vetra a h la-
dia naš e  tváre . Je s eň je  naozaj k rásna. A v jednom  zo 
svojich  m e s iacov, k torý sm e  nedávno začali, nám  pri-
pom ína jednu z najvzácnejš ích  cností, k torá m ôže  byť  
zrodená v duš i človek a. Je ňou úcta k  starš ím . Úcta k  
tým , k torí tvrdo pracovali, aby sa nám  žilo lepš ie . Úcta k  
tým , k torí sa k aždý deň vzdávali radostí, k toré im  život 
ponúk al, aby urobili š ť astným i nás , ich  deti. Úcta k  na-
š ím  otcom  a k  naš ím  m am ám . K naš ím  starým  rodičom . 
Ku vš etk ým , k torí s i zodrali svoje ruk y, aby naš e  zostali 
h ladk é a nepoš k vrnené. Každý m alý ch lapec bude  raz aj 
dedk o. Dedk a vš etci v úcte m ajú, dedk o vie  vraj vš etk o, 
píš e  sa v jednej básni. Nepoch ybujm e, že  niečo podobné 
platí aj pre  ženy. Bolo by nedôstojné, aby sm e  zabúdali. 
Vš etci raz budem e  starí. Ale starš í ľudia nie  sú m enej-
cenní. Sú k rásni. Krásni vďak a svojej m údrosti a s k ús e -
nostiam . Prejavujm e im  úctu, pretože  nám  e šte vždy 
m ajú čo dať . Č lovek  sa učí celý život. A najlepš ím  učite -
ľom  sú je h o najbližš í. Rodina. Rodičia či starí rodičia. 
Z ačal sa m e s iac, k edy s i tých to ľudí a to, čo pre  nás  
urobili, pripom ínam e . Nik dy na nich  ne sm iem e  zabud-
núť . Nik dy. A nepripom ínať  s i ich  iba v jeden deň alebo 
v jeden m e s iac, ale k aždý deň v rok u. Na záver s i dovo-
lím  citovať  nie k oľk o slov v m ene  tých , k torým  tieto dni 
patria: Tak  nezabúdajm e a vážm e s i. A budem e  pože -
h naní. „Nech  sú však  pože h naní tí, čo m ajú poch openie  
pre  ne istú ch ôdzu a tras ľavé ruk y. Nech  sú pože h naní tí, 
čo uznávajú, že  starš ie  uš i sa už m us ia napínať , aby za-
ch ytili slová. Nech  sú pože h naní tí, čo s i uvedom ujú, že  
is k ra zrak u zoslabla a m yslenie  už nie  je  tak é bystré. 
Nech  sú pože h naní vš etci tí, čo s i vážia tvrdos ť  m ozo-
ľov.“

Úcta im  patrí nie le n v ok tóbri

M esto H núš ť a a 
M e sts k é k ultúrne  stredis k o

pozýva jubilujúcich  a s eniorov
na vystúpenie

Roba Kajzera a Petra M eluša
v pondelok  27. 10. 2014 o 16.00
do k inosály Dom u k ultúry JFR.

Z droj: s k ols k ys e rvis .teraz.s k
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V ok re s e  s  najvyš š ou m ie rou ne z am e s tnanos ti na Slo-
ve ns k u vz nik nú de s iatk y nových  pracovných  m ie s t. Po-
s tará s a o to s poločnos ť  Ve rs aco, k torá m om e ntálne  v 
Rim avs k e j Sobote  vyrába k ryty k olie s  pre  autom o-
bilový prie m ys e l. Te raz  firm a Ve rs aco, z a k torou s tojí 
poľs k ý k apitál, ch ce  pridať  k  ak tuálnym  40 z a-
m e s tnancom  ďalš ích  š e s ť  de s iatok . „H ľadali s m e  vlas t-
né prie s tory. Svoju výrobu s a ch ys tám e  pre s ťah ovať  z  
Rim avs k e j Soboty do H núš te , k de  ju plánuje m e  
roz š irovať,“ potvrdil pre  H N Erik  Gál, riadite ľ Ve rs aca. 
Pre  je j e xpanz iu s ú vš ak  ne vyh nutné ďalš ie  prie s tory. 
Na roz š íre nie  s vojich  vlas tných  k apacít potre bujú aj 
h alu vo vlas tníctve  m e s ta. Me s ts k é z as tupite ľs tvo im  
s ch válilo dlh odobý pre nájom  v prie m ys e lne j z óne . Ide  
o pre nájom  približne  š e s ťtis íc š tvorcových  m e trov na 
obdobie  20 rok ov s  ročným  nájm om  32-tis íc e ur. K e ďže  
s i vš ak  pre najatá budova vyžaduje  ce lk ovú re k on-
š truk ciu, výdavk y, k toré Ve rs aco pre inve s tuje  do m e s ts -
k éh o m aje tk u, budú z oh ľadne né v z níže nom  nájm e . 
Práce  na oprave  budovy v H núš ti už pre bie h ajú. Podľa 
podm ie nok  doh odnutých  m e dz i Ve rs acom  a s am os prá-
vou vz nik ne  v prie be h u piatich  rok ov 60 nových  
pracovných  m ie s t. „V H núš ti ok re m  k úpy vlas tne j 
budovy a opravy pre najatých  prie s torov pre inve s -
tuje m e  ďalš ích  m inim álne  1,5 m ilióna e ur,“ tvrdí Erik  
Gál. Práve  Rim avs k á Sobota je  pritom  s  vyš e  32-
pe rce ntným  podie lom  ľudí be z  práce  ok re s om  s  
najvyš š ou ne z am e s tnanos ťou na Slove ns k u. Prácu tu 
ne m á 13151 ľudí. Túto s ituáciu ch ce  as poň troch u 
z m ie rniť  výrobca puk líc pre  m otorové voz idlá, k torém u 
s a už h lás ia prví z áuje m covia o prácu. Pre s ný te rm ín, 
k e dy z ačnú ľudí prijím ať, Gál z atiaľ š pe cifik ovať  ne ve -
de l. „Te rm íny s a nám  s tále  pos úvajú. Spom aľuje  nás  

najm ä le gis latíva. Do novéh o s a vš ak  pre s ťah uje m e  v 
prvom  š tvrťrok u 2016,“ dodáva riadite ľ. Z  Rim avs k e j 
Soboty firm a odch ádz a do H núš te , pre tože  tu ne naš la 
vh odné prie s tory na re aliz áciu s vojich  plánov. Pri 
s ťah ovaní boli v h re  aj m e s tá Fiľak ovo či Luče ne c. 
Firm a s voje  produk ty vyváža do ce le j Európy ok re m  
Švéds k a, Portugals k a, Dáns k a a Nórs k a. Je j výrobk y 
poz najú aj na vých odných  trh och  v Bie lorus k u, Mol-
davs k u, na Uk rajine  a v Rus k u. Najďale j Ve rs aco vyvá-
ža do Marok a a Alžírs k a. Z ačiatk y h ľadania novéh o 
pôs obis k a s iah ajú do rok u 2011, k e ď do s love ns k e j fir-
m y vs túpili poľs k í s poločníci vlas tniaci s poločnos ť  
Góre ck i. „Inve s tor m á z a s e bou viac ak o 20-ročné s k ú-
s e nos ti s  výrobou k rytov k olie s  v Poľs k u. Do náš h o 
výrobnéh o program u z aradil nové produk ty. Z m luva o 
pre nájm e  prie s torov v H núš ti je  už podpís aná. 

Poliaci prine s ú de s iatk y pracovných  m ie s t

Z droj: h n.h nonline .s k

Aj H núš ťanov v s viatočný piatk ajš í de ň privítala 
s lnk om  z aliata Bans k á Bys trica. Se de m  autobu-
s ov z  ok re s u Rim avs k á Sobota z apark ovalo na 
Uh lis k u, odk iaľ s a čle novia SZ PB a občania ok re -
s u pre s unuli a uh nie z dili pod Múz e om  Slove n-
s k éh o národnéh o povs tania. Stali s a tak  s účas ťou 
viac ne ž de s aťtis ícovéh o davu s lávnos tnéh o ak tu 
os láv 70. výročia vypuk nutia SNP - oz broje néh o 
vys túpe nia Slovák ov proti faš iz m u a ne m e ck e j 
ok upácii. Kom ple tná z os tava ús tavných  činite ľov, 
pre z ide nta Č e s k e j re publik y, h os tí z  m noh ých  k ra-
jín a š tyrids iatich  diplom atick ých  z borov vz dalo 
h old priam ym  účas tník om  povs tale ck ých  bojov. 
Najväčš ím  ťah ák om  v k ultúrne j čas ti os láv bol s a-
m oz re jm e  náš  folk lórny s úbor SĽUK a rus k ý 
s pe váck o-tane čný z bor z  Rus k e j fe de rácie  ALE-
XANDROVCI. Z aujali aj z vonivé h las y Te lgárt-
čanov, Šum iačanov a Poh ore lčanov. Z áuje m  bol 
aj o re vúck ych  m ode lárov, výs tavu voje ns k e j te ch -
nik y. Dojm y z  ce loš tátne j ak cie  um ocnili s tíh ací 
le tci z o Sliača a výs adk ári.

Na ús tre dných  os lavách  SNP v B. Bys trici

M. Plie š ovs k ý, čle n SZ PB

FOTO: autor prís pe vk u
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Me s ts k á polícia

Extrém na ok olnos ť  vojny pre ve ruje  ch arak te ry. Situácie  na 
os tre j h rane  m e dz i životom  a s m rťou obnažia až na k os ť  čo 
je  v ľuďoch  a pre ve rujú tie ž národnú povah u. Tak  to bolo i 
pre d s e de m de s iatim i rok m i, k e dy h rdý národ "podtatrans k ý" 
povs tal s o z braňou v ruk e  voči ne priate ľovi a ok upantovi. Aj 
juh  s tre dnéh o Slove ns k a s a z apojil do tých to de jinných  
udalos tí. My, H núš ťania, s m e  s i ich  pripom e nuli v s tre du 3. 
s e pte m bra na Nám e s tí Jank a Francis cih o, pre d pom ník om  
partiz ána. Tu s a z a účas ti s poluobčanov, žiak ov a š tude n-
tov š k ôl z iš li ok re m  ve de nia m e s ta, už le n dvaja priam i 
účas tníci bojov v Slove ns k om  národnom  povs taní, ak o aj 
čle novia Slove ns k éh o z väz u protifaš is tick ých  bojovník ov a 
prís luš níci Policajnéh o z boru. Program  os láv uvádz ala 
pre dnos tk a Me s ts k éh o úradu Ing. O ľga Maciak ová, v k to-
rom  s  príh ovorm i vys túpili prim átor m e s ta Mgr. Mich al 
Bagačk a a p. Jana Ve loch ová z  OV SZ PB v Rim avs k e j So-
bote . Bás e ň pre dnie s la Le nk a Slatins k á, š tude ntk a Gym ná-
z ia Mate ja H re be ndu a s  pie s ňam i s a pre ds tavila Andre jk a 
Vrans k á z a s prie vodu ak orde ónu Mgr. Miros lava Be lica. 
Slávnos tná s alva z  m ínom e tu uk ončila s lávnos tný pre jav 
prim átora a pre  prítom ných  boli priprave né uk ážk y výz broje  
a výs troje  ne m e ck e j a če rve ne j arm ády z  Múz e a na k ole -
s ách  v Pre š ove . Mláde ž pritiah la najm ä s tre ľba z  dobových  
z braní. V rám ci os láv bola v e xpoz ične j m ie s tnos ti Ms KS 
s prís tupne ná výs tava voje ns k ých  rovnoš iat a dobových  
pre dm e tov z  povs tania z o z bie rk y Vik tora Brádňans k éh o, 
čle na Klubu Voje ns k e j H is tórie  Le vice , k torý pútavým  
s pôs obom  pre ds tavil udalos ti s pre d 70 rok ov. Kurátorom  
výs tavy bol Mgr. Martin Plie š ovs k ý, k torý do Vik torových  
z bie rok  z ak om ponoval uk ážk u die l - výjavov z  povs tania 
ak ade m ick éh o m aliara a priam e h o účas tník a SNP, h nú-
š ťans k éh o rodák a Jána Paľa, k torých  originály s a nach á-
dz ajú v Oravs k e j galérii v Dolnom  Kubíne .

Dôs tojné os lavy 70. výročia SNP v H núš ti

Mgr. Plie š ovs k ý
Foto: M. Kuš pál
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V polovici m e s iaca s eptem ber nás  viac ak o troš k u vystraš ila 
správa odboru k rízovéh o riadenia a m eteorológie , k torý na 
deň 11. a 12.09 .2014 do 12.00 h odiny  vydal výstrah u 2. stup-
ňa s  upozornením  na dážď a povodeň z trvaléh o dažďa. 
Očak ávali sm e  zrážk y, z k torých  by m oh lo byť  spôsobené vy-
breženie  R im avy a s ineck ých  potok ov, k toré by m oh li 
spôsobiť  i š k ody na m ajetk u. Vzh ľadom  na očak ávaný vytr-
valý dážď a nasýtenos ť  povodí bol predpok lad vzostupu 
vodných  h ladín na tok och  s  m ožnos ť ou dos iah nutia a pre k ro-
čenia  vodných  stavov, zodpovedajúcich  stupňom  povodňovej 
ak tivite . Tuh o sm e  sledovali Rim avu a jej význam ný pravo-
stranný prítok  Klenovs k ú Rim avu. Predpovede  aj naprie k  
televíznym  správam  o rozbujnených  tok och  sa u nás  nena-
plnili.  Naš ť astie  v H núšti voda k ulm inovala už v sviatočný 
pondelok  na Sedem bolestnú Pannu M áriu. 

"Urove ň vady padnim áje ts ja. Ň ivoz  s tabl..."

Stránk u pripravil: M. Plie š ovs k ý, foto: autor

Potich u odiš li...

Na s ídlis k u 1. m ája z novu nové
Me s to opäť  obnovilo š portovis k o m e dz i pos le dným i s ocialis tick ým i 
pane lák m i m e dz i ulicam i 1. m ája a Poľná, h oci už i toto s ídlis k o m á 
s vojich  dvads aťtri rok ov. De ti pôvodných  us adlík ov už m ajú s voje  
de ti. Je  s m utné ak o dopadlo z a pár rok ov. Ne vš ím avos ť, ľah os taj-
nos ť  či m lčanlivos ť  obyvate ľov 19 2 bytov, z  k torých  s a dá ih ris k o vi-
die ť  by m ali z m iz núť  s poz a z áclon ok ie n a udržať  s i h o. Slúži pre do-
vš e tk ým  tým , k torí je h o opravu financujú z o s vojich  daní...

... do dvora TSM, aby ne podľah li pok u-
š e niu vo vidine  lacnéh o vína. Áno, h ovo-
rím e  o ple ch ových  čak árňach  na auto-
bus ove j s tanici SAD. Majú ich  nah radiť  
nové, arch ite k tonick y k rajš ie . Z  be tónu 
a dre va. Me s to podalo proje k t na obno-
vu prís tre š k ov MAS Maloh ont vo výš k e  
17000,-€. Ve riac, že  proje k t bude  ús pe š -
ný. Tým  by s a m ala z výš iť  k ultúra ce s to-
vania naš ich  obyvate ľov. 

Aj drobnos ť  pote š í
Na s k lonk u le ta s a najm ä návš te vníci 
m e s ta, ale  i dom orodci, dočk ali otvore -
nia ve re jných  toalie t. Ne boli vš ak  oz na-
če né vs tupy pre  m užov či že ny. Mnoh í 
v rých los ti h ľadali te n s právny. Už je  to 
m inulos ťou. Ďalš ie  drobnos ti, ak o s ú 
z rk adlá, s uš iče  rúk , dávk ovače  m ydla 
či držiak y papie ra, h ádam  pribudnú v 
rok u 2015, k e dy by noví pos lanci ne -
m ali z abudnúť  s ch váliť  na to "m one y" 
v novom  m e s ts k om  roz počte . 
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Ke ď m al k os tol m e niny
Ke by totiž ne bolo bývalo Kríža, Kris tus  by ne bol býval 
uk rižovaný. K e by ne bolo bývalo Kríža, život by ne bol bý-
val k lincam i pribitý na dre vo. K e by ne bol býval k lincam i 
pribitý, ne boli by z  bok u vytie k li pram e ne  ne s m rte ľnos ti, 
k rv a voda, k toré očis ťujú s ve t; ne bol by býval z niče ný 
dlžobný úpis  h rie ch u, ne boli by s m e  bývali pre pus te ní 
na s lobodu, ne boli by s m e  m oh li je s ť  z o s trom u života a 
raj by bol z atvore ný. K e by ne bolo bývalo Kríža, s m rť  by 
ne bola bývala pok ore ná ani pe k lo olúpe né. Pre to je  Kríž 
ve ľk á a drah oce nná ve c. Ve ľk á, le bo ce z e ň vz nik lo ve ľa 
dobréh o; o toľk o viac, o k oľk o väčš iu h odnotu tre ba pri-
pís ať  Kris tovým  z áz rak om  i m uk ám . I drah oce nná, le bo 
Kríž je  Božím  utrpe ním  i trofe jou. Utrpe ním , le bo s a dal 
na ňom  dobrovoľne  um učiť, a trofe jou, le bo na ňom  bol 
z as iah nutý diabol a s  ním  poraz e ná aj s m rť; z ávory pe k -
la boli roz bité a Kríž s a s tal vš e obe cnou s pás ou ce léh o 
s ve ta.
Každý rok  patrí 14. s e pte m be r k  s viatk om  naš e j h nú-
š ťans k e j farnos ti, pre tože  vte dy s lávim e  Povýš e nie  s v. 
Kríža. Je  to titul k os tola. To z nam e ná, že  na h lavnom  
oltári (u nás  je  to vitráž) je  z obraz e ný k ríž. V de ň s viatk u 
os lavuje m e  v naš om  k os tole  Povýš e nie  k ríža. V te nto 
de ň, m oh li by s m e  pove dať, že  náš  k os tol m á m e niny. 
Slávnos tnú om š u toh to rok u ce le broval páte r Pavol Ka-
ve c CM, k torý pôs obí v Bratis lave -Ružinove .
Kos tol Povýš e nia s v. Kríža v H núš ti je  pos tave ný v rok u 
1802 v k las icis tick om  š týle . Ďalš ie  úpravy boli pre ve de -
né v rok u 1853. Vym aľovaný a z väčš e ný o k aplnk u na 
z ápadne j s trane  pre s bytéria (ch rám ový prie s tor vyh rade -
ný k ňaz om ) bol v rok u 19 06. Kos tol m á je dnoloďový 
prie s tor, v pre s bytériu s  polygonálnym  (m noh ouh olným ) 
uz áve rom . Obje k t m á pris tavanú s ak ris tiu (ve dľajš ia 
m ie s tnos ť  urče ná na ús ch ovu boh os lužobných  pre dm e -
tov a prípravu k ňaz ov pre d obradm i) a k aplnk u. Fas ády 
s ú h ladk é. Ve ža je  vs tavaná s  dodatočne   pre ds tavanou 
pre ds ie ňou. Z ápadné prie če lie  s  ve žou je  čle ne né nárož-
ným i liz énam i (z vis lé ploch é pás ovité arch ite k tonick é 
de k oratívne  článk y čle niace  fas ádu). Sam otná ve ža je  
k rytá z vonicovitou s tre ch ou. Ce lý prie s tor je  z ak le nutý 
prus k ým i k le nbam i (otvore ná, pom e rne  ploch á k le nba 
s o s e gm e ntovým i oblúk m i) s o z dvoje ným i m e dz ik le n-
bovým i pás m i, dos adajúcim i na vtiah nuté pilie re  s  rím -
s ovým i h lavicam i. Na z ápadne j s trane  inte riéru je  m uro-
vaná e m pora (galéria v s ak rálnom  prie s tore ). Vým aľba 
poch ádz a od J. Adám a z  Rožňavy. Vnútorné z ariade nie  
je  z o z ačiatk u 20. s toročia. Ve ľk os tatk ár Kolom an Kubíni 
poručil v te s tam e nte  s voj m aje tok  rím s k ok atolíck e j cir-

k vi. Um re l v rok u 19 01. Vte dajš í farár Ján Kom ora na-
vrh ol pre s tavať  k os tol. Pre s tavba s a us k utočnila v ro-
k och  19 05-19 06. Kos tol z väčš ili, z ak úpili s a nové ok -
ná a z ariade nie . Bans k obys trick é ch rám ové die lne  
dodali š tyri nové oltáre . Je de n h lavný a tri bočné. Je -
de n bočný je   oltár Božs k éh o s rdca, druh ý Panny Má-
rie  Lurds k e j a tre tí je  um ie s tne ný v k aplnk e . Oltár m á 
obraz , k torý z obraz uje  Je žiš ov k rs t. V rok u 19 28 bol 
z ak úpe ný organ. Počas  ďalš ích  rok ov pre bie h ali m e n-
š ie  opravy a z m e ny, až k os tol nadobudol s účas nú 
podobu. Na z ačiatk u pôs obe nia farára Ve nde lína Šte -
panovs k éh o bola pos tave ná fars k á budova. 

M. Plie š ovs k ý, foto: fara.s k

Z droj: pam iatk ynas love ns k u.s k
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Foto: M. Kuš pál

Váže ní rodičia!
Ch ce te , aby Vaš e  die ťa poz nalo ľudové 

tradície ? Naučilo s a vážiť  s i folk lór, de dičs tvo 
s tarých  a pras tarých  rodičov? Spoz nalo prvk y 
ľudovéh o tanca a ve de lo s pie vať  naš e  k rás ne  
pie s ne ? Prih lás te  h o do de ts k éh o folk lórne h o 

s úboru Z rk adie lk o, k torý pracuje  pri Ms KS 
v H núš ti. Prih lás iť  h o m ôže te  u p. Piliarik a 

na č.t. 09 03 244 89 1.
Te š ím e  s a z  k aždéh o die ťaťa. 

****************************

PO Z VÁNKA
M ests k é k ultúrne  stredis k o v H núšti

vás  s rdečne pozýva na výstavu M gr. M artina Plie šovs k éh o
Z AŠLÁ SLÁVA H NÚŠŤANSKÉH O  PR IEM YSLU
v expozičnej m ie stnosti M sKS od 13. do 31. ok tóbra  v čas e  od 8.00 do 15.00 h  

Z ložili s lávnos tnú výz dobu
Rok  2014 s a nie s ol v z nam e ní m noh ých  výz nam ných  
s poloče ns k o-h is torick ých  výročí. Vari najvýz nam ne jš ím  
s viatk om  pre  H núš ťu bolo 680. výročie  prve j pís om ne j 
z m ie nk y. Me s ts k é k ultúrne  s tre dis k o citlivo re agovalo 
na potre bu pripom e núť  ich  obyvate ľom  a návš te vník om  
m e s ta v rôz nych  podobách . Spom ínaném u výročiu ve -
novalo nie k oľk o h is torick ých  článk ov v h núš ťans k om  
m e s ačník u, prie be h  XIX. ročník a Dní m e s ta, vytrínu s  
dobovou lis tinou k ráľa Karola Róbe rta i výz dobu balk ó-
na  tre potálk am i v m e s ts k ých  farbách  a datovaním . 

(-m p-), foto: autor



H núš ťans k ý h las  č.10/2014, s trana 7, Kultúra

Ivana nás  h las om  re pre z e ntuntuje  na rak ús k e j pôde !
Volá s a Ivana Cibuľová, m á 30 rok ov, je  vyš tudovaná 
z dravotná s e s tra, ne s k ôr vyš tudovala vys ok ú š k olu v 
odbore  s ociálna práca a m om e ntálne  š tuduje  e xte rne  
v odbore  oš e trovate ľs tvo druh ú vys ok ú š k olu v Brati-
s lave . Poch ádz a z  H núš te  a v pods tate  e š te  s tále  m á 
trvalé bydlis k o v m e s te  H núš ťa. Po uk onče ní s tre dne j 
š k oly v Luče nci odiš la pracovať  do ne m ocnice  na 
ch irurgiu v Bratis lave . Je j z áľubou bol od m aličk a 
s pe v. Navš te vovala de ts tk ý s pe váck y z bor rovných  8 
rok ov a ,,dos pe láck y,, s pe váck y z bor pod ve de ním  
Mgr. Rúfus ove j. Od 10 rok ov do 23 rok ov  s pie vala 
s ólo v h núš ťans k om  k os tole  s  doprovodom  je j bra-
tranca. V Bratis lave  popri práci  s polupracovala aj s  
Km e ťobandom , s  k torým   nah rala aj s ólové s ingle . 4 
rok y s pie va pod ps e udonym om  Ciw anna ak o s ólová 
s pe váčk a (w w w .ciw anna.com ). Ak o 29  ročná s a ods ťa-
h ovala do Rak ús k a, do m e s ta Kapfe nbe rg, k de  pracu-
je  ak o z dravotná s e s tra, m á tu vlas tný byt. Na jar s a 
prih lás ila v Rak ús k u do tale ntove j s úťaže  ,,Die  Gros s e  
Ch ance  (w w w .die gros s e ch ance .orf.at), k de  pre š la 
viace rým i cas tingam i, až s a pre bojovala do s e m ifinále  
live  s h ow  (živé pre nos y, k de  budú je j pos ie lať  s m s -k y 
diváci). V piatok  12.9  2014 vys ie lali z áz nam  v te le íz ii 
ORF1 , k de  pre d publik om  a porotou, dos tala ,,s tand 
ovation,, a v pods tate  z ís k ala najväčš í ús pe ch . 17.10. 
2014 ju čak á live  s h ow  a nás le dné 31.10. a 7.11. 2014 
je  finále .
h ttp://tvth e k .orf.at/program /Die -gros s e -Ch ance -Das -
Cas ting/3100213/Die -gros s e -Ch ance -Das -
Cas ting/8437211

Na Slove ns k u o ne j pís ali v m noh ých  de nník och  a 
čas opis och , k de  ju pre z e ntujú ak o h rdú Slove nk u , k to-
rá h o re pre z e ntuje . V z áz nam och  a aj v rak ús k ych  no-
vinách  s a h lás i s m e lo k  tom u, že  je  rodáčk a z  H núš te .
Ak o s am a uvie dla v lis te : "Ch ce la s om  vás  le n o tom  
inform ovať, pre tože  s om  h rdá na to, že  s om  H núš ťan-
k a a bolo m ojou povinnos ťou Vás  o tom  upove dom iť". 

(-m p-), uve re jne né s o s úh las om  I. C., foto: ciw anna.com

Moje  m e no v m e s iaci ok tóbe r
FRANTIŠEK (4.10.) je  m užs k é m e no (ž. Františ k a) poch ádz ajúce  z  talians k e j podoby France s co, čo z nam e ná 
"Francúz ik ", "m alý Francúz ". Latins k y Francis cus , ne m e ck y Franz , francúz s k y Francois , m aďars k y Fe re nc.
VIERA (5.10.) je  s taros lovie ns k e  že ns k é m e no pre lože né z  gréck e h o s lova pis tis  "vie ra". Dom áca podoba je  m e -
no Ve ronik a. Rus k y Ve ra, če s k y Věra, latins k y Fide s , francúz s k y Foi, š panie ls k y Fe .
NATÁLIA (6.10.) je  rus k é že ns k é m e no z  latins k éh o (die s ) natalis  "de ň narode nia" ale bo s k ôr z  (Ch ris ti) natalia, 
t.j. "vianočná". Dom áck y ju volám e  Natálk a či Natk a ale bo Nati.
ELIŠKA (7.10.) je  že ns k é m e no h e bre js k éh o pôvodu. Je  variantom  novoz ák onnéh o biblick éh o m e na Alžbe ta, 
k toré v pre k lade  z nam e ná "Boh u z as väte ná". Na Slove ns k u je  z rie dk avé, čas te jš ie  h o počuť  v Č e s k u.
BORIS (14.10.) je  rus k é m užs k é m e no z  bulh ars k éh o Bogoris  (m ongols k y bogori z nam e ná "m alý"), tie ž Boris lav.
TERÉZ IA (15.10.) je  že ns k é m e no z  gréck e h o Th e re s ia "poch ádz ajúca z  os trova Th e ry" ale bo z  gréck e h o s lova 
térés is  "z áš tia, och rana". Francúz s k y Th ére s e , m aďars k y Te réz , če s k y Te re z ie , dom áck y Te re z a, Te rk a, Réz a.
LUKÁŠ (18.10.) je  m užs k é m e no z  latins k éh o Lucas  ( z  Lucanus  "poch ádz ajúci z  Luk ánie ", k rajiny v južnom  
Talians k u). Ne m e ck y Luk as , m aďars k y Luk ács , rus k y a uk rajins k y Luk a.
KRISTIÁN (19 .10.). Ž e ns k á podoba m e na je  Kris tína ale bo aj Kris tiána. Poch ádz a z  gréck e h o s lova ch ris tianos  
"k re s ťan". Bulh ars k y Ch ris to, francúz s k y Crétie n, m aďars k y K e re s z tély, dom áck y Kris to-Kris ta, Tino-Tina.
AUREL (25.10.) m užs k é m e no. Ž e ns k á podoba je  Aurélia. Me no poch ádz a z  latins k éh o Aure lius  "z latý, 
z latučk ý".Starš ie  podoby s ú Aurélius , Aure lián, rovnak ý pôvodný vyýz nam  m ajú m e ná s o z ák ladom  Z LAT- a 
m e no Arank a, dom áck y ich  naz ývam e  Re lo ale bo Aure lk a.
KLÁRA (29 .10.) je  že ns k é m e no poch ádz ajúce  z  latins k éh o s lova clara vo výz nam e  "jas ná, s ve tlá", blíz k y 
pôvodný výz nam  m ájú m e ná Jas na, Lucia a Sve tlana. Francúz s k y Claire , dom áck y Klárik a, Klárink a.
ŠIMON (30.10) je  m užs k é m e no a je h o že ns k á podoba je  Šim ona. Me no poch ádz a z  h e bre js k éh o s lova Šim h ón 
"počúvajúci, načúvajúci". Latins k y Sim on, m aďars k y Sim on (Šim on), poľs k y Sz ym on, dom áck y Šim o, Šim k o.

w w w .h nus ta.s k  ...       ...m e s to ak o na dlani!
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Dňa 18. ok tóbra 19 44 prišla správa, že  nem eck é 
jednotk y SS pre k ročili slovens k o-m aďars k é h rani-
ce  a postupujú h ore  R im avs k ou dolinou. V ten deň 
sa dostali až do H rach ova. Slovens k á poh raničná 
stráž a vojs k o sa stiah li do pripravených  zák opov 
poniže  R im avs k ej Bane . Tu proti vojens k ej pre s ile 
obranný boj viedol k apitán Šuš k a, až do 21. 
ok tóbra 19 44, k edy prišla ďalš ia správa, že  proti 
nem eck ej pre s ile sa neubránil revúck y a tisovs k ý 
ús e k . Preto pri R im avs k ej Bani operujúce 
slovens k é vojs k o dostalo rozk az stiah nuť  sa na 
k ok avs k é vrch y. Úradníci, členovia M NV a m noh í 
obyvatelia sa s ť ah ovali do k lenovs k ých  h ôr. 
Posledný ústupový pre sun sa udial 22. ok tóbra, 
k eď už nem eck é jednotk y boli te sne  pred 
H núš ť ou. Pre súvala sa povstaleck á čata o počte 42 
m užov, k torú viedol nadporučík  O ndrej Balážik  a 
čatár Františ e k  Jung. Sídlo ok re snéh o úradu v 
H núšti obsadili m otorizované jednotk y SS, k toré 
prišli od Tisovca, v nede ľu 22. ok tóbra o de s iatej 
h odine . Tieto jednotk y v zápätí poobsadzovali 
vš etk y verejné a nie k toré súk rom né budovy. Na 
nám e stí pred s ídelným  dom om  ok re snéh o úradu a 
po H núšti prevádzali Nem ci výcvik  m ladých  
vojak ov naverbovaných  v M aďars k u. Stre ľba sa 
ozývala v uliciach  dňom  i nocou. Vys ielali tiež 
tre stné výpravy do ok olitých  vrch ov a dedín. 
M im o rabovania sa k  obyvate ľstvu zpočiatk u sprá-
vali nevš ím avo. Na zák lade výpovedí špióna 
Ante k a bolo v H núšti zaistených  20 m užov a žien 
a z ok olia, najm ä k lenovs k ých  vrch ov cez sto 
iných  osôb. (Po s k ončení vojny bol Ante k  na 
M orave zaistený a O k re sným  ľudovým  súdom  v 
Rim avs k ej Sobotev rok u 19 46 odsúdený na sm rť  a 
popravený). Z a účas ť  v Slovens k om  národnom  
povstaní boli ge stapom  väznení: Františ e k  H arich , 
preds eda M NV, Ján Ch orvát, h lavný trafik ant, 
Jozef Novák , továrnik , Jozef Novák , študent, 
Ružena Novák ová, dom áca, Ružena O ravcová, 
dom áca, M iloš  Bartók , súk rom ný úradník , O ľga 
Lacík ová, úradníčk a, Ján H orčík , h ostins k ý, 
O ndrej Reptiš , h orár, O ndrej Nos k o, zám očník , 
Štefan Rem enár, robotník , Vojtech  H ruš k a, ev. 
farár zo Sučian, Pavel Urva, robotník , Františ e k  
Kleiban, želiar, Ján Kubaliak , želiar, Dr. Ladislav 
Reptiš , úradník , Ján Štefk o, posluch áč práv, Arpád 
Špitz, úradník  k atastrálne h o úradu. Z atýk anie  sa 
dialo v čas e  od 30. decem bra 19 44 –  5. januára 

19 45. Uvedení boli väznení najprv na ok re snom  
súde  v H núšti a ne s k orš ie  na Krajs k om  súde  v 
Bans k ej Bystrici, odk iaľ sa väčš ine  zaisteným   po-
darilo vyslobodiť , k edže  pre  blížiace  frontové 
udalosti nebolo ich  už m ožné odtransportovať  do 
k oncentračných  táborov v Nem eck u. V Bans k ej 
Bystrici ge stapom  boli zastrelení.: O ndrej Reptiš , 
štátny h orár a Arpád Špitz úradník . Po čiastočnom  
zdolaní SNP z H núšte boli zajatí títo vojaci a parti-
záni: Nadpor. M ich al M ajeník , k ap. Ján Stejs k al, 
de s . Ján Lack o, voj. Ján M oncoľ, Július  Kališ k a, 
Pavel Rončák , slob. Z deno Galát, h l. Stážm ajster 
Dezider Šebo, voj. Štefan Fačk a, Ladislav Luspaj, 
Ján H ink a, Arpád H e rceg,  O avel M igaľa, Ľudevít 
Šafárik ,  partizán Aladár Kišfaludi, voj. Ján Paľo, 
Jozef Valent, Vojtech  Gregor, Juraj Štefánik . 
Nie k torí z uvedených  boli od Nem cov vyslobo-
dení h neď v Bratislave, väčš inou však  boli 
odtransportovaní do k oncentračných  táborov v Ne -
m eck u, odk iaľ sa vrátili len po uk ončení vojny po 
9 . m áji 19 45. Z  k ronik y obce  H núš ť a (-m p-)

Nezabudnúť  ani na jedno m eno....
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Štyri prvoligové družs tvá žie n a je de n prvoligový juniors k ý tím  
š tartovali na 21. ročník u Me m oriálu Dank y Gálove j vo vole j-
bale  žie n. H ralo s a s ys tém om  k aždý s  k aždým  na dva víťaz né 
s e ty. V najle pš om  s ve tle  s a pre dvie dli h ráčk y VK Slovan 
Rim avs k á Sobota, k toré vš e tk y š tyri due ly vyh rali. Slovanis tk y 
z dolali z h odne  2:0 VK Is k ra H núš ťa i TJ Slávia TU Z vole n a 
2:1 s i poradili s  VK Elba Pre š ov i s  TJ ŠK VK Krupina. Pre  So-
boťank y bol te nto turnaj prvou h e rnou pre vie rk ou v príprav-
nom  období. Na druh e j prie čk e  s a um ie s tnili, s  bilanciou tri 
trium fy a je dna pre h ra, Z vole nčank y. Tre tie  m ie s to obs adil s  
bilanciou dve  víťaz s tvá a dve  pre h ry Pre š ov. Na š tvrtom  
m ie s te  s k ončili Krupinčank y, k toré raz  z víťaz ili a trik rát odch á-
dz ali z  palubovk y s o s k lone ným i h lavam i. Na piate j prie čk e  
s k ončili H núš ťank y. Juniork y Is k ry ne ok ús ili rados ť  z  víťaz s tva 
a uk oris tili le n je de n s e t. 
"Som  m ilo pre k vape ná z  náš h o turnajovéh o prve ns tva. Ne ča-
k ala s om  to. Pre ds tavili s m e  s a aj s  dvom i m ladým i h ráčk am i, 
k toré dote raz  e š te  s  nam i ne h rali. Bola s om  nad m ie ru 
s pok ojná s  výk onm i vš e tk ých  h ráčok " - pove dala k orm ide l-
níčk a rim avs k os obots k éh o Slôovana Ale na Kudlík ová, s t. Tá 
m ala k  dis poz ícii s e de m  h ráčok : Me ge lovú, Kudlík ovú, m l., 
Drugdovú, Štubniarovú, Ž íroš ovú, Pis árovú a Antalovú.

Me m oriál Dank y Gálove j vo vole jbale  žie n

Z droj: MY Novoh rads k é noviny
Ilus tračné foto Milana Kuš pála:
Paľk o Kúde lk a - s tály fanúš ik  
h núš ťans k éh o vole jbalu

Podľa z ák ona o voľbách  do orgánov s am os právy obcí, 
politick é s trany a ne z ávis lí k andidáti, k torí s a ch cú 
15. nove m bra v k om unálnych  voľbách  uch ádz ať  
o h las y voličov m us e li podať  k andidačné lis tiny 
m ie s tnym  vole bným  k om is iám  najne s k ôr do 55 dní 
pre d dňom  volie b, te da do 21. s e pte m bra. V H núš ti tak  
učinilo s e de m  k andidátov na prim átora. Nás le dne  m ala 
m e s ts k á vole bná k om is ia 10 dní na re gis tráciu, čo je  
do 1. ok tóbra. Tí, k torých  pre  ne s plne nie  z ák onných  
podm ie nok  ne z are gis trujú, m ajú tri dni na odvolanie  na 
s úde . Až po z are gis trovaní k andidátov z ačne  m inis te r-
s tvo vnútra s  prípravou vole bných  tlačív. Pre dvole bná 
k am paň s a z ačína 29 . ok tóbra a k ončí s a 
13. nove m bra o 7:00. Ve de nie  k am pane  m im o toh to 
čas u z ák on z ak az uje . Pre ds e da Národne j rady SR 
Pavol Paš k a roz h odol 7. júla o tom , že  prim átora a 
pos lancov m e s ts k éh o z as tupite ľs tva s i bude m e  voliť  
v s obotu 15. nove m bra. H las ovať  s a bude  od 7:00 do 
20:00. O h las y voličov budú bojovať  aj ne z ávis lí 
k andidáti, tí vš ak  m us e li k u k andidačným  lis tinám  
dodať  i pe tície  podpís ané voličm i podporujúcim i ich  
k andidatúru. Potre bný poče t podpis ov upravuje  z ák on 
podľa ve ľk os ti obce , v H núš ti je  to 200. Z o z ák ona s a 
voľby do obe cných  či m e s ts k ých  z as tupite ľs tie v a 
voľby s taros tov a prim átorov k onajú v pos le dných  
14 dňoch  ich  vole bnéh o obdobia. K e ďže  naš ich  
m e s ts k ých  a obe cných  z ás tupcov s m e  napos le dy 
riadne  volili v s obotu 27. nove m bra 2010, uplynie  im  
vole bné obdobie  pre s ne  27. nove m bra toh to rok a. Na 
nove m brových  voľbách  prim átora m e s ta H núš ťa a 
pos lancov m e s ts k éh o z as tupite ľs tva  s a m ôžu 
z účas tniť  vš e tci obyvate lia Slove ns k a. Podm ie nk ou je , 

aby m ali v H núš ti trvalý pobyt a najne s k ôr v de ň volie b, 
te da v s obotu 15. nove m bra, dos iah li 18 rok ov.

Kom unálne  voľby s a blížia, k andidátk y s ú podané

Z droj: pravda.s k , upravil MP,
foto: arch ív Ms KS H núš ťa
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Vraví s a, že  lás k a pre ch ádz a žalúdk om . My 
ve rím e , že  aj naš u re š tauráciu s i z am iluje te . 

O k re m  profe s ionálne  vyš k ole néh o pe rs onálu s a 
u nás  m ôže te  te š iť  na š irok ý výbe r š pe cialít a 

nápojov. V príje m nom  pros tre dí naš e j re š taurácie  
bude  aj pracovný obe d vždy príje m nou 

z ále žitos ťou a ve če ra s  rodinou ale bo priate ľm i 
rados tným  z ážitk om . Privíta Vás  pok ojná a 

príje m ná atm os féra s  ús tre tovým  pe rs onálom  a 
profe s ionálnym  prís tupom . Pros tre die , v k torom  

s a na k valitu je dla k ladú ve ľk é nárok y a k u 
k ažde j obje dnávk e  s a pris tupuje  s  m axim álnou 

poz ornos ťou a s taros tlivos ťou. To s ú h lavné 
ingre die ncie , vďak a k torým  dúfam e  a ve rím e , že  

s a k  nám  bude te  radi z nova a z nova vracať . 
Naš a novootvore ná re š taurácia je  vh odná aj na 

rodinné a s poloče ns k é os lavy.

Príďte  och utnať  to najle pš ie  z  naš e j k uch yne . 
Re š tauráciu nájde te  na adre s e  H lavná 9 19 , 

H núš ťa. Pok iaľ s i ch ce te  rovno re z e rvovať  s tôl, 
ale bo s i ch ce te  re z e rvovať  m ie s tnos ť  na rodinnú 
os lavu, k ontak tujte  nás  na te l.: + 421 9 07 367 180

Viac tu: h ttp://w w w .k oliba-h nus ta.s k /

Re štaurácia  KOLIBA  H NÚŠŤA Foto: k oliba-h nus ta.s k

Občians k e  z druže nie  Rodina a s poločnos ť  organiz uje  pre  š k ols k ý rok  2014/2015 
ďalš í ročník  výtvarne j s úťaže : Rodina be z  cigarie t III. ročník .
Úloh ou je  vytvoriť  výtvarnú prácu z am e ranú na nas le dovné tém y:
- z dravý životný š týl
- pre z e ntovať  ne gatívny pos toj k  fajče niu re s p. k  iným  návyk ovým  látk am
V tom to ročník u s m e  ok re m  inte rne tove j s úťaže  pre  ce lé Slove ns k o, k de  s a víťaz  
vybe rá na z ák lade  inte rne tovéh o h las ovania pridali ďalš iu k ate góriu : ce los lo-
ve ns k á výtvarná s úťaž pre  žiak ov z ák ladných  š k ôl a Z UŠ, k de  o víťaz ovi roz h oduje  
odborná porota z lože ná z  čle nov k lubu Sk alick ých  výtvarník ov. Víťaz né práce  z  
prvých  dvoch  ročník ov s úťaže , k toré táto porota vybrala s i m ôžte  poz rie ť  na 
w e bových  s tránk ach : w w w .rodinabe z cigarie t.s k  v ponuk e  arch ív. H lavná ce na v 
te jto um e le ck e j k ate górii je  z načk ový table t v h odnote  100 e ur. O 3 s m artfóny s  
populárnym  ope račným  s ys tém om  android s a bude  bojovať  v IV. k ate górii : 
inte rne tová s úťaž proje k tu Rodina be z  cigarie t III. ročník . Po k rátk om  re gis trovaní 
na w e bových  s tránk ach  w w w .rodinabe z cigarie t.s k  , m ôžu používate lia pos lať  s voju 
výtvarnú prácu do s úťaže  ce z  pre dvole ný form ulár, ale bo m ôžu h las ovať  z a víťaz a 
s úťaže . Pre  h rom adné pos ie lanie  obráz k ov pre  Z UŠ, ale bo z ák ladné š k oly je  
m ožnos ť  odos lať  práce  na e -m ail z druže nia. Súťažné prís pe vk y s i m ôžu 
používate lia face book u poz rie ť  aj na naš om  profile : w w w .face book .com /-
RodinaBe z Cigarie t. Pre s né pravidlá s úťaže  a bližš ie  inform ácie  o s úťaži s i 
z áuje m ci m ôžu poz rie ť  na naš ich  w e bových  s tránk ach , ale bo na face book ovom  
profile . Naš ím  cie ľom  je  propagovať  Národnú protidrogovú s tratégiu Slove ns k e j 
re publik y a pouk áz ať  na z ávažný s poloče ns k ý problém  užívania návyk ových  látok  
m e dz i čoraz  m ladš iu s k upinou de tí. Re aliz ované s  finančnou podporou Minis -
te rs tva z dravotníctva SR –  v rám ci úče love j dotácie  na podporu protidrogových  
ak tivít pre  rok  2014. Súťaž m á uz ávie rk u 3. nove m bra 2014.

Ce los love ns k á
výtvarná s úťaž: 

Rodina be z  cigarie t 
III. ročník

Z droj: h nus ta.s k , foto: rodinabe z cigarie t.s k

H ľadám  staré slovens k é a če s k é podpivník y.
Z a rozum nú cenu odk úpim  aj nejak ú zbie rk u.

Tel.: 09 44 183 400
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Prvý ročník  cyk lis tick ých  pre te k ov Te atro Ok olo Maloh ontu s a naprie k  výdatném u dažďu pre ds a us k utočnil. Na 
de väťde s iat k ilom e trovú tras u, k torá vie dla s e ve rnou čas ťou ok re s u s a š lo z  Rim avs k e j Soboty  ce z  Vyš nú Pok o-
radz , k de  viac ak o s e de m de s iat pre te k árov čak al os trý le tm ý š tart, H orné Z ah orany, Kras k ovo, Rim avs k ú Baňu, 
Kok avu nad Rim avicou, Kle nove c, H núš ťu. Na Burde  bola pravotočivá obrátk a na juh  do obce  Rovné, Potok , 
H ruš ovo, Luk oviš tia a ce z  Vyš nú Pok oradz  s a z ávodiaci cyk lis ti dos tali s päť  do Rim avs k e j Soboty. H núš ťania s  
dáždnik m i nad h lavam i le m ovali ulicu 1. m ája, h lavnú k rižovatk u pri Gym náz iu Mate ja H re be ndu až po k onie c 
m e s ta s m e rom  na Ratk ovú. Roz trh aný pe le tón bol z ážitk om  ne m e ne j pôs obivým  ak o pre te k y O k olo Slove ns k a, 
k toré v m inulos ti pre ch ádz ali naš im  m e s tom  či dok onca H núš ťa bola e tapovým  ce ntrom  (Prvý raz  s a ním  s tala v 
12. ročník u v dňoch  6. - 7. augus ta 19 68. Ne s k ôr v 15. ročník u 14. - 15. augus ta 19 71, 15. augus ta 19 82 a 
napos le dy 6. augus ta 19 9 5, k e ď ve dúcim  pre te k ov bol Kam il H aťapk a). Pe vne  ve rím e , že  s a dočk ám e  ďalš ích  
ročník ov cyk lis tick ých  pre te k ov Ok olo Maloh ontu, že  te nto prvý ročník  bol z ačiatk om  nove j š portove j tradície  v 
naš om  k raji. 
Výs le dk y je dnotlivých  k ate górií z o z droja Rim ava.s k :
Kate gória do 18 rok ov:
1. m ie s to: Adam  Sz ás z , Koš ice  (čas  2h 53:15,18)
2. m ie s to: Tom áš  Me ňuš , Bratis lava (2h 53:16,9 4)
3. m ie s to: Sam ue l Staš k o, Pre š ov (3h 03:34,70)
Kate gória Muži 18-22 rok ov:
1. m ie s to: Šte fan Nôta, H riňová (2h 52:34,48)
2. m ie s to: Kam il Juh aniak , Rim avs k á Sobota (2h 52:38,9 1)
3. m ie s to: Patrik  Bole če k , Re vúca (3h 04:10,9 3)
Kate gória Muži 23-39  rok ov:
1. m ie s to: Filip Balciar, Rim avs k á Sobota (2h 52:37,51)
2. m ie s to: Duš an Koz e l, Koš ice  (2h 52:38,75)
3. m ie s to: Adam  Ge š o, Muráns k a Dlh á Lúk a (2h 52:40,9 5)
Kate gória Muži 40-49  rok ov:
1. m ie s to: Miros lav Kováčik , Bre z no (2h 52:47,9 2)
2. m ie s to: Ján Kys e ľ, Dobrá Niva (3h 05:09 ,48)
3. m ie s to: Miloš  Paličk a, Bans k á Bys trica (3h 16:37,31)
Kate gória Muži 50-59  rok ov:
1. m ie s to: Sam ue l Poliak , Valas k á (3h 06:10,57)
2. m ie s to: Vladim ír Ge š o, Re vúca (3h 06:14,46)
3. m ie s to: Ján Korh e l, Re vúca (3h 23:05,66)
Kate gória Muži od 60 rok ov
1. m ie s to: Pe te r Pe tk o, Pre š ov (3h 06:16.9 2)
Kate gória Ž e ny:
1: m ie s to: Jas e k ová Tatiana, Z laté Moravce . 
S čas om  3h 16:36,26 s k ončila v ce lk ovom  
poradí na úctyh odnom  35. m ie s te .

M. Plie š ovs k ý, foto: autor

Prvý ročník  cyk lis tick ých  pre te k ov v Maloh onte

"Ž ivot je  už tak ý... Boli tu ľudia, na k torých  m e ná s i ne s po-
m e nie m e . Boli tu ľudia, k torých  s i pripom ínam e  le n v 
úz k om  či š irš om  rodinnom  k ruh u. Boli tu vš ak  i ľudia, 
k torých  s i bude m e  vš e tci pripom ínať  vždy, pre tože  ce lý 
s voj život z as vätili uš ľach tile j ve ci. Tak ým  bol aj Mich al 
Lum nitz e r - vdých ol e lán, nadš e nie  a z ápal h núš ťan-
s k ém u š portu, najm ä vole jbalu." To boli úvodné s lová 
otváracie h o pre javu X. ročník a m e m oriálu Mich ala Lum nit-
z e ra, k toré vo s voje j re či pre dnie s ol z ás tupca prim átora 
m e s ta H núš ťa Mgr. Martin Plie š ovs k ý v s obotu 30. augus -
ta v Me s ts k e j š portove j h ale . De s iaty ročník  potvrdil z vy-
š ujúci s a z áuje m  o toto podujatie , a pre to s m e  na palu-
bovk e  VK Is k ra H núš ťa m oh li z ae vidovať  až de väť  
družs tie v: ŠVK Tatran Bans k á Bys trica, TJ Sávia TU 
Z vole n, ŠKM Liptovs k ý H rádok , PALAS VK Le vice , MŠK 
Ž iar nad H ronom ,TJŠK VK Krupina, MVK Poltár, VK Is k ra 
H núš ťa A a H núš ťa B. PALAS VK Le vice  s a s tal víťaz om  
X.ročník a Me m oriálu Mich ala Lum nitz e ra vo vole jbale  
juniorie k . 

Po de s iatyk rát s a š portom  s pom ínalo

M. Plie š ovs k ý, foto: Milan Kuš pál
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Budík y s m e  s i natiah li na s k orú rannú h odinu. Trids iate h o augus ta o 4:30 h od. je  naplánovaný odch od autobus u 
s pre d Nák upnéh o s tre dis k a v H núš ti do Z ápadných  Tatie r –  Z ve rovk y. Autobus  je  z aplne ný s k oro do pos le dnéh o 
m ie s ta. Po prích ode  na park ovis k o vo Z ve rovk e  s a de lím e  na dve  s k upiny. Mám e  m ožnos ť  vybrať  s i z  dvoch  
variant. Tras a A s  výs tupom  na Volove c +  Roh áčs k e  ple s á /pre výš e nie  169 5 m /, tras a B „le n“ ok olo Roh áčs k ych  
plie s  /s  pre výš e ním  cca 760 m /. Po Adam cuľu k ráčam e  as faltk ou obe  s k upiny s poločne . Partia s m e rujúca k  
Roh áčs k ym  ple s ám  s a na tom to m ie s te  vydáva m odro z načk ovaným  ch odník om , os tatní pok račujú po če rve ne j k  
bývale j Ťatliak ove j ch ate . Tu s i vybe rám e  z e le no z načk ovaný ch odník  ve dúci k ľuk atým i s e rpe ntínam i do s e dla 
Z ábrať . Odtiaľto m ám e  ce lé Roh áče  ak o na dlani. Pok račuje m e  na vrch  Rák oň /1876 m / a ďale j s trm ým  s tú-
paním  na Volove c –  Volow ie c /2063 m /, k de  s a dos távam e  nad m étu 2000 m . Stre távam e  m nožs tvo turis tov. 
Výh ľad je  pre k rás ny. Pre ch ádz am e  vlas tne  úz e m ím  s love ns k o –  poľs k ých  h raníc. Na Volovci s m e  s i dopriali as i 
polh odinový re lax v nádh e rne j prírode . Ne pre k ážal nám  ani vie tor. Foťák y s ú plne  vyťaže né. Ne odolate ľný je  
poh ľad na Os trý Roh áč, Plačlivé, poľs k ú s tranu Tatie r. Ne ďale k o na s k alách  s a nám  podarilo z ah liadnuť  pas úce  
s a k am z ík y. Svoje  čaro m al aj poh ľad z h ora na Roh áčs k e  ple s á, k toré nás  e š te  čak ajú. Strm ý k opulovitý vrch  
opúš ťam e  a tras ou s  h raničným i k am e ňm i s a vraciam e  k  Ťatliak ove j ch ate  a nažh ave ní poh ľadm i z h ora opäť  
s túpam e  k  Roh áčs k ym  ple s ám . Ple s á s ú š tyri a po h odinách  ch ôdz e  –  dobré m ie s to na odpočinok . Z os tupo-
vanie  le s om  bolo náročne jš ie  –  s trm é. V polovici ce s ty le s om  s m e  s i e š te  odbočili k  Roh áčs k e m u vodopádu. Na 
tras e  ok olo plie s  bolo m ožné s tre tnúť  vš e tk y ve k ové k ate górie . Z áve re čný ús e k  z dolávam e  uprave nou ce s tou na 
park ovis k o a už te raz  s a te š ím e  na návrat do toh to k rás ne h o k raja.

Opäť  v k ine  Rim ava a to v s obotu 22. nove m bra 2014 od 14.00 h odiny!
Turis ti z  H núš te  z dolávali dvojtis ícovk u

e var, KST H núš ťa




